
Národní divadlo moravskoslezské | Export | 07.04.2025

Online 1
Praha, Brno, Ostrava i Olomouc na závěr festivalu Opera
Odkaz na zdroj, Automatický překlad, zobrazit sken
Online,  Datum  publikace:   05.04.2025  8:11:00,  Datum  importu:   05.04.2025  8:40:26,  Zdroj:   klasikaplus.cz,  Autor:
 KlasikaPlus.cz,  Rubrika:   VýhledPlus,  Periodicita:   Denně,  Vydavatel:   klasikaplus.cz,  Provozovatel:   klasikaplus.cz,
Země:  CZ, AVE:  5 000 Kč, GRP:  0,11, OTS:  10 000, RU/den:  10 000
Festival  hudebního  divadla  Opera  vrcholí.  Jeho  poslední  dva  týdny  budou  náležet  větším  tuzemským  operním
souborům,  kdy  se  v  Praze  postupně  ukáží  reprezentanti  brněnské  Janáčkovy  opery,  Národního  divadla
moravskoslezského, Moravského divadla Olomouc a své předvede i pražská Státní opera. Mezi ně se vklíní Dunami
Ensemble s  minidílem Františka Chaloupky na prostranství  piazzetty  Národního  divadla.  Poslední  představení  patří
18. dubna divadelníkům z hanácké metropole.

Festival  hudebního  divadla  Opera  vrcholí.  Jeho  poslední  dva  týdny  budou  náležet  větším  tuzemským  operním
souborům,  kdy  se  v  Praze  postupně  ukáží  reprezentanti  brněnské  Janáčkovy  opery,  Národního  divadla
moravskoslezského, Moravského divadla Olomouc a své předvede i pražská Státní opera. Mezi ně se vklíní Dunami
Ensemble s  minidílem Františka Chaloupky na prostranství  piazzetty  Národního  divadla.  Poslední  představení  patří
18. dubna divadelníkům z hanácké metropole.

„Dívka  tančí.  Jeden  za  druhým,  ve  smyslném  pohybu,  padá  k  zemi  jejích  sedm  závojů.  Tančí,  aby  potěšila  krále
Heroda, a chce za to jen jediné. Hlavu muže, kterého miluje. Když nechce opětovat její lásku, Salome touží alespoň po
polibku jeho mrtvých úst…“ poeticky anotuje brněnský soubor.  Expresivní,  krátká a šokující  – tak by se dala stručně
popsat Straussova opera Salome podle hry Oscara Wilda. Příběh inspirovaný biblickým příběhem o půvabné Salome,
dceři krále Heroda, a její obsesivní lásce k prorokovi Jochanaanovi vyvolal při premiéře pořádný skandál. Zároveň se
dílo  plné  silné,  dramatické  hudby  a  bohatých  orchestrálních  barev  stalo  celosvětovou  senzací  a  právem  se  hraje
dodnes.  Janáčkova  opera  svou  inscenaci  vynesla  na  světlo  světa  prvně  17.  června  2023,  což  KlasikaPlus.cz
reflektovala ZDE. Pražské uvedení se uskuteční 7. dubna v pondělí večer ve Státní opeře.

Na  témže  místě  se  uskuteční  repríza  nedávno  premiérované  Pucciniho  Manon  Lescaut.  Podrobně  se  novému
ztvárnění KlasikaPlus.cz věnovala ZDE. S režisérkou Slávou Daubnerovou přinesla rozhovor a představení reflektovala
ZDE. Na festivalu Opera má divák možnost dílo zhlédnout 9. dubna.

Nedávnou premiéru  okusila  také nová inscenace ostravského operního souboru.  Florentský  slaměný klobouk z  pera
Nina Roty a v režii Jiřího Nekvasila portál KlasikaPlus.cz pečlivě přibližoval ZDE. Reflexi přinese po pražském uvedení,
které se koná 14. dubna ve Stavovském divadle.

Dunami Ensemble se představí  téhož dne dříve natřikrát  na otevřeném prostranství  piazzetty  Národního  divadla.  K
zhlédnutí  bude  Rozlučka  se  svobodou  Františka  Chaloupky,  kdy  sopránové  party  ztvární  Jana  Vondrů  a  Aneta
Podracká Bendová, čtveřice saxofonů bude v rukou  Antonína Mühlhansla, Radima Hanouska, Pavla Zlámala a Pavla
Šabackého. „Jet stále vpřed, a pokud možno rychleji. Nezastavit se. Pohybovat se, ale nehýbat. Zrozeny během jízdy,
od  narození  přisáté  k  akumulátoru  pohybu.  Apoštolky  techno-optimismu,  kněžky  akcelerace  oslavují  svůj  život  na
koloběžkách  a  šíří  neutuchající  víru  v  techno-optimismus,“  klade  záhadná  hesla  umělecký  soubor  v  oficiálním
materiálu. Pouliční akce, která reaguje na aktuální společenské dění, se snaží přiblížit žánr opery kolemjdoucím, kteří
mu  třeba  přímo  neholdují.  Ti  se  stávají  součástí  12minutového  představení.  Opus  Františka  Chaloupky  řeší  téma
dobrovolné ztráty svobody díky technickému pokroku. Trojice uvedení se uskuteční v 15:00, 16:30 a 18:15.

Festival  hudebního  divadla  Opera  zakončí  Moravské  divadlo  Olomouc  dvojicí  tradičně  spárovaných  aktovek.  Sedlák
kavalír  je příběhem lásky a nevěry, který skončí tragickou smrtí.  Dramatický děj je podpořen i  strhující  hudbou, která
umocňuje  všechny  nálady  a  emoce.  Komedianti  jsou  vedle  toho  tematicky  vrstevnatější.  Jedním  z  témat,  které  se
nakonec  pro  inscenační  tým  stalo  klíčovým,  je  život  umělců  a  jejich  postavení  ve  společnosti.  Současně  je  v
Komediantech zásadní motiv divadla na divadle. „Poznáme, co je nazkoušené a co vzniká v rámci improvizace? Co je
divadlo a co je realita? Co je záměrné a co se vymyká kontrole?,“ ptají se olomoučtí. Premiéra se v Olomouci konala
15.  prosince  2023.  Hudebního  nastudování  se  chopil  Petr  Šumník,  režie  Veronika  Kos  Loulová.  Pražská  repríza  se

© 2025 NEWTON Media | www.newtonmedia.eu 1 / 7

https://app.newtonmedia.eu/cs/monitoring/OP-24-1982/fd92f3cc-ab4e-43c8-b6d4-126f3c498c71/search/4190186/articles/473713350
https://www.klasikaplus.cz/praha-brno-ostrava-i-olomouc-na-zaver-festivalu-opera/
https://translate.google.com/translate?js=n&sl=auto&tl=en&u=https%3a%2f%2fwww.klasikaplus.cz%2fpraha-brno-ostrava-i-olomouc-na-zaver-festivalu-opera%2f
https://sysel.newtonmedia.eu/link/bd781d81-1a7d-4ba8-a970-441188235f51


uskuteční 18. dubna ve Stavovském divadle.

 Foto: Marek Olbrzymek, Tereza Valnerová, Martin Popelář, Serghei Gherciu

© 2025 NEWTON Media | www.newtonmedia.eu 2 / 7



© 2025 NEWTON Media | www.newtonmedia.eu 3 / 7



© 2025 NEWTON Media | www.newtonmedia.eu 4 / 7



© 2025 NEWTON Media | www.newtonmedia.eu 5 / 7



© 2025 NEWTON Media | www.newtonmedia.eu 6 / 7



© 2025 Newton Media CZ | newtonmedia.eu

© 2025 NEWTON Media | www.newtonmedia.eu 7 / 7

https://www.newtonmedia.eu

